7 Acta aliqua tam S. Ethelberti, quam S. Letardi
erant in nova Legenda Sanctorum Anglæ a Joanne
Capgrave collecta, et anno 1506 Londini excusi.
Unum utrorumque Actorum esse nocturne facie stylus
persuadet. Miracula autem S. Letardi adduntur, que
nostris, inquit auctor, temporibus crebrescant post
et sui obitus secula, ac deinceps anni, 4 menuit Reginæ
Egithie, quam arbitramur Godwinæ filiam, S. Eduardi
Regis et Confessoris circa an. cml. uxorem fuisse, qua
alis etiam Edgitha, Eadgitha, Edgida, Goditha,
Editha dicitur. Quo jam tempore ultra quatuor secunda
ab S. Letardi obitu erant elapsa.

VITA AUCTORE ANONYMO, ex Legenda Joannis Capgravei.

Dignus Deo Antistes Letardus, præcursor et janitor venturi Augustini, in Anglia apparuit. Prævenit illum, ut lucifer solem: paravit ei viam, ingressum et locum, ut ille pararet Domino. Prodigus ingentis anime non timuit feroram Gentilium barbarorum, seu nisi Principibus terribilem. Ipse Dei famula Regina Bertha, dum Ethelberto Regi adhuc Gentili Christiana a paterno regno Francorum mitteretur, dux, comes, docto, servator, ac totius pietatis instigator, a monstruosis ritibus monumentum, ab idolatria sacrarium, a diaboli venabili obstatulum, in omni adversitate patrie erat solatium: quæ etiam

cum eodem sancto Patre, ac Rege jam Christo sa-
cerato, consepteliri meruit. Nec illam arbitramur illaudabilem, nec pietate in Deum carentem, scilicet religione, eleemosynis ceterisque moribus benignis pollentem, quæ et Christianis Regibus ac populis nata tantum habuit institutorem. Inter profanos Christi tulit opprobrium, in ecclesia ridiculum, in Dei sui cultu hilium. In antiquissima sancti Praesulsi Martini ecclesia sub urbe sita, beato Pontifice Letardo præsidente, frequentabat Regina Mis-
sarum et orationum sacramenta cum suorum comi-
tum familia Christiana. Sanctissimum vero Letardus, quis digne existimet, quanta miracula per tota merita exhibuerit in vita, cujus tanta crebrescent nostris temporibus post tota obitus secuta, de quibus in-
juria est memorie non commendare aliqua?

2 Puella quedam a nativitate exca ad ipsius tu-
mulum accedens, meritis S. Letardi, fugatis oculo-
rum tenebris, visum recepit.

3 Contractus quidam, solitus calcaneis et exten-
sis tibiis, mox pedes erexit, et ambulare coepit.

4 Abbas Abendone annulum Reginæ Egithæ easu
fortuno perdens, ubique illum querens, invenire nou-
potuit. Cum lacrymis demum et precibus Letardi ele-
mentiam exposcit, et illico anulus, ubi orabat, rehixit.

5 Matrona quadam parere non valens, angustiis
partus pene examinata, in ardui montis superrium,
ut sibi in spiritu visum fuit, raptur, et tetris daemo-
num tenebris territa, ab immannissimis tortoribus
eum rapientibus cum liris suppliciis torquetur. Ita-
que per arctum foramen rotâ illam extendere atque
detrahere, et in sulphureas sui barathri abyssos
præcipitare conantur. Cui in tanto timore et tre-
more jugiter Salvatorem in clamanti, inostimabilis
claritatis sidus eminus apparuit, quod quanto pro-
pinquis, tanto clarius radios suos effudit. Et ecce
in medio illius cornucie lucis B. Letardus emicuit,
qui pontificali autoritate perditionis ministros
exterminans, dixit: Discedite dannati spiritus in
tartara vestra. Quid vobis cum Dei famula quod
illam raptatis? Falso, inquit, nomine, non fidei
executione Christianam vendicamus in nostra jura.
Nostra est pedissequa, nostra hereditatis tormenta.
Interdico, inquit Episcopus, vobis omnem in ea
potestatem: orycons discedite ab illa in vestra perdi-
tionis ergastula. Ad ejus enim imperium relata cap-
tiva, omnes demonum minæ, omnia machinamenta
funditus exinanita evanuerunt. Mulier vero, re-
sumpto spiritu, de B. Lethardi vultu et patrocinio
parte letificata, problem enixa est.

6 Paralyticus quidam cum ad tombam ejus cum
lacrymis opem imploraret, sopore depresso adstitit
pins Pater, quid velit, quid cum tam importune
efflagit quarens. Debilis se sanitatem querere
respondit. Et ille, Quando, inquis, debitas poenas
luitis, tunc supplices venitis: ubi desiderata obti-
meritis, immemores et ingrati divinis beneficiis
cito terga vertitis. Ad hanc illo obnoxius insidente,
et emundatione pollicente, misericordia Pater subin-
tolit: tua tibia sanatus, cum altera subibis, quatenus
pars sana te admoneat gratiarum bonitatis divinæ,
infirma redargunt ingratae negligentes. Et cum tanto
desiderio requiras sospitatem ablataam, discas non
peripendere collatum. Surrexit ergo semisanus, uno
cure erectus, altero relictus. Erat enim a renibus
et infra ante curationem Sancti totus paralyticus.

7 In processione annuali Rogationum, vel Lita-
niarum, solet effigiæ scrinio aureo B. Lethardi cor-
pus opifera in benedictionem et prouentuum agro-
rum ad plebium. Cum aliquando a duabus Fratribus
corpus ejus sanctum per campos veheretur, quædam
mulier insanis capta, ferentrum cum impetu tangens,
pleno intellectu et ratione formatur.

AUCTORE ANO-
NYMO EX LEGEN-
DA CAPGRAVII.
per ei virtu-
tibus dedux:

in se de
S. Martini di-
vina officia
meragli :
miraculis a
morte clarus -

sanatur
exca :

et contractus :

annulus amis-
sus recuperata-
tur :

E
parturiens

contra demo-
num insultus

a S. Letardo
apparente
defensa,

F
paralyticus al-
tera parte cor-
ports sanatur :

corpo S. Le-
thardi circum-
late,
insanta tolli-
tur.

DE S. ETHELBERTO

REGE CANTIAN. ET ANGLO-SAX. CANTUARIE IN ANGLIA,

Commentarius prævius.

a. II.

§ I. S. Ethelberti nerdum Christiani regnum : conjugium.

AN: COR. DCXVI
XXIV FEB
Cantum (regio
Britannia mar-
itimam) a Bel-
gis cultum,

a situ angula-
tar dictum,

a Romanis
interceptum,

Saxonibus
traditum,

regnum iste
constitutum
anno 467 :

Beda S. Ethel-
bertus anno
800,

regnavit 30
annis r

Cantum et antiqua olim Britanniæ, et hodiernæ jam Inglor clavis, auctoritate mari a reliqua Europa ad Gallum Belgiamq; dextrum, regio maritima omnis, sita in lateris illius, quod contra Gallum est, altero angulo ad orientem solem, quo fere naves ex Gallia appellunt: quod olim observavit Julius Cæsar lib. 3 de bello Gallico. Canto primum, pulsis indigent, potius Belyc cum reliqua parte maritima, qui et sua nonna civitatibus provincisque subiectis, teste Cæsare, impuniter: ita Cantum a situ angulari, quem etiamnum kant dicunt, appellavit: ergus incola ait Cæsar ex omnibus Britanniis longe humanissimos esse, neque multum a Gallica differe consuetudine. Romanis quoque Cantum prima Britoniarum provinciarum cessit, eorumque constabilito B deinde in ea insula imperio, a Præsule Britannia prima gubernatum. Idem quoque Cantum primo de prædatione Sarorum postea expostum fuit, subiecta ora ejus maritima, quam Latus Saxonum ibidem dixerunt: e quo hisce prædamulus exturbatis, Praefectum habuit, Ammiano Marcellino auctor lib. 27, tractus maritimi Cantum, quem liber Notiorum Imperii spectabilem virum littoris Saxonici Comitem per Britanniam vocat. Duxim sub Thrasivio junior, ut infra e Beda referemus, Romanorum legiuntur ad tutelam Gallie evocatis, Britum Pictorum Scotorumque cunctis expositi, electo sibi Rege Fortunero, Saxonis in ora maritima Germanico Belgique predominatorum in auxilium quearunt, domicilio in Cantia risusquinto, qui postea ex hospitibus domini facti, plura iste paulatim regna Anglo-Saxonicae evirerunt.

2 Horum primum in Canto occupari Hengistus, ubaris S. Ethelberti, circa annum Christiccccv, Rex Cenlæ, Cante, Cantiorum vel Cantuariorum datus. Accessit circa annum cccccxii Ella, sive Eli, Rex Australium Saxonum, quem Beda lib. 2, cap. 3 primum statuit inter Saxonum Regum potentissimum. Cœpero deinde regna Cerdicium apud Saxonos occiduum anno ccxxix, Erkenwinus apud Saxonos orientales anno ccxxvii, et Idi in Northumbria anno lxxxvii.

CHar Regum slub, quintus in Canto septentrionem suscepit S. Ethelbertus circa annum Christiccccv, obatus secundum Beda computum, anno regni xvi. Christi, ut infra dicimus, ccxvi. De epus initio in Floribus Wigorniensis: Anno i.ii. Ethelberhtus Rex Cantuariorum regnum cepit, et iiii annis, teste Beda, regnavit. Matthæus Westmonasteriensis in Floribus historiarum: Eodem anno p.ux. Ethelberhtus Rex magnus Cantuariorum secundum quosdam regnare cepit, quibus etiam Beda consentit. Veramnameniorum sententia appetat probabilior, et deinde: Anno gratia lxxxi Ethelberhtus Ermenici illuc regnum Canto suscipiens, iiii annis illud strenuissimo gubernavit. Sed se ipse mori corrigit, dum cum anno ccxvi post regnum temporis, quod lxi annis gloriosissime terminat, veterum codestis regni gaudiu*m* consuepsisse scribit: in lxi regni annis consue-
tūnt Simeon Dunelmensis ad un. 646, Joannes Brantoun in Chronica Regum Cantar, Capravario, Polydoro Virgilino, Horysfeldius et passim alii. Malmes-
buryensis lib. 1 de Gestis Regum Anglorum cap. Idu-
bus heret: Ethelberhtus, inquit, aliis Parmerie regum potitus iiii annos juxta Chronicam, iuxta Be-

dam ixi transegit. viderit Lector, quomodo hanc dissontiam componat: nos eam, quia admomisso sufficerit, in medio relinquimus. Est hæc Chronologia Saxonica una cum historia Bedæ edita, in qua ita legitur ad annum id. Annis Ethelbertus Cantuariorum regnum capessit, annosque iiii tenuit. Ferum annos hic ixi legi debere obitus ejus convincit, ibidem ad annum ccxvi relatus.

3 Hæc de initio regit, in quo, teste Malmesburiensi, primis pubescens regni temporibus, adeo vicinis Reginas fuit ridiculo, ut uno et altero pulsus prælio, vix suos terminos tutaretur. Quæ fere eadem legitur in Chronico Joannis Bromtoni. Wigorniensis hæc ita refert ad annum id. Annis Ethelberhtus Rex Cantuariorum, dum Regi Occidentalium Saxonum Ceaulino et Cuthæ ejus filio bellum intulerit, ab eis in Captiuum est fugitus, duobus ejus Dueibus Oslovio et Cnibbano in Wilbandum trucidatis. Hi duo Comites diuinitur in Floribus Westmonasteriensis et Chronographe Saxonica, in quo Oslac et Cnebban nominantur. Est autem Ceaulius, Bede, Celin, inter Reges Anglo-Saxones potentissimus secundus habitus, et regnavit usque ad annum id. Annis. Hujus Ceaulini et S. Ethelberti tempore exorsi sunt regna Uisti apud Orientales Anglos anno id. Annis, et Cridula, seu Credilda, apud Mercios anno id. Annis. S. Ethelbertus interim, teste Malmesburiensi, cum aduliori atati etiam consultior militiæ necessitas peritura, omnes nationes Anglo-Rum, preter Northumbrios, continuis victoriis demitas sub jugum traxit: et, ut Beda refert, post Ceaulium tertius in Regibus gentis Anglorum, cunctis Australibus eorum provinciis, quæ Humble fluviis et contiguous ei terminis seqestrantur a Borealis, imperavit.

4 Idem Ethelbertus, addit Malmesburiensis, ut exterorum quoque familiaritatem adscisceret, Regis Francorum affinitatem filia ejus nuphis Bertrandi conciliavit. Erat autem regnum Francorum secundo illo Christi sexto quatuor in fratribus divisum, primo filius Chlothar i, tum Chlothar i, ut dictum est in Florib. Bruaria ad Titum 8. Sigeberti Regis, et alibi. Gaginus lib. 2 Historia Francorum cap. 1 aut, quia nec illius, nec Regis nomen ab auctoribus traditur, se temporum annotationem secundum, conjicere hunc fuisse aut Chlotharium i aut Chilpericum, ejus scilicet filium Regem Suessonum: Chlotharum etiam Petrus Aurelius aliisque crediderunt. Sed nullum præter conseruatum profert fundacionem. Ni enim hoc ex tempore ente sumatur, observandum est cum Chilperio exisse tres epus fratres Reges, Sigebertum apud Austrasias, Guntramum apud Burgundias, et apud Parisenses Charibertum. Hujus autem Chariberti ex Ingoberto uxore filiam fuisse, clare innuit Gregorius Turonensis lib. 9 Historia Francorum, cap. 26. Anno inquit, Childeberti Regis xiv, Christi id. Annis, Ingoberta Regina, Chariberti quondam reheta, migravit a seculo, noster valde cordata, ac vita religiosa prædicta, vigiliis et orationibus atque elemosynis non ignava,.... relinquens filiam unicam, quam in Canti Regis cupulam filius nutrimento copulavit. Hæc Gregorius, qui evocatus agrotanti adfuit Ingobergie, anno post mortem marii viresimo vita functe: obiisse vero Charibertum erister annum id. Annis, alibi ostendimus. En, quod ignorari asserebat Tiaquinus, nomen patris et matris: ipsius autem filiae nomen Bertham tradit Beda, Aldibergam S. Gregorius Popo.

juvenis a Sa-
xonibus occi-
diens devictus,

E

senior reli-
quis debilitas
ad Humblem
fl., usque im-
petrat,

Duxit uxorem,
filiam Regis
Francorum,
non Chilper-
i, aut Chilpe-
richt;

sed Chariberti
Regis Pariso-
rum, et Iago-
berga regum.

Bertham iux-
ta Aldibergam;

Gualtherius

A *Guilichmus Thorus cap. 2 Chronicorum § 2* Bertam asserit filiam Auberti Regis Parisiorum, qui est Charibertus. *Ricordus Vitae Basinstochini lib. 9 historiarum Britanniarum* Bertam a Berteflede, altero Chaciberti, sed ex peltice Mercostede, filia, non distinguit: quae, cum dicta Ingoberga morraretur, sanctimonialis monasticam ritam aegebat. *De hac ista Gregorius Turonensis lib. 9, cap. 33* scribit: His diebus, post mortem Ingobergae ante indicatam, Ingeltrudis, que monasterium in atrio S. Martini apud Turones statuerat, ad Regem quasi filiam accusatura processit. In quo monasterio Bertefledis, filia quondam Chariberti Regis residuebat. Sed ista Ingeltrude egrediente ad Regem, hoc Bertefledis in Cenomannicum monasterium est ingressa: erat enim gula et somno dedita, et nullam de officio Dei curam habens. *Hac de Berteflede, quae si vivo Gregorio Turonensi monasticam ritum descrivisset, ejus colam non effugisset.*

5 De conjugi S. Ethelberti et parentibus etiun agit ultem Turonensis lib. 4, cap. 26. Porro Charibertus Rex, inquit, Ingobergam accepit uxorem, de qua filiam habuit, quae postea in Cantia virum accepit est dedita. Tum, inquit *Malmesburiensis*, Fratucorum contubernali gens eatenus barbara Anglorum ad unas consuetudines confederata, Silvestres animos indies exuere et ad leniores mores declinare. His addelatur Letardi Episcopi, qui cum Regina venerata, celebs admodum vita, qua Regem ad Christi Domini cognitionem etiam invitabat. *Itaque ita ante adventum S. Augustini, Beda teste, ad Regem Christiane religionis fama pervenerat, nulla occurvata scientia: vaque de causa verba S. Augustini nova illi videbantur et incerta, quibus continuo non posset assensum tribuere. De S. Letardo jam nunc hoc etiam die regimus.*

*6 Francus incusus negligenter S. Gregorius Papa lib. 5 epistola 58 ad Theodosium et Theodebertum Francorum Reges misso: Pervenit, inquit, ad nos, Anglorum gente ad fidem Christianam, Deo miserante, desideranter velle converti, sed Sacerdotes vestros et vieno negligere, et desideria eorum cessa- re sua adhortatione succendere. Ob hoc igitur Augustinum cum aliis servis Dei illuc praevidimus dipi- gendum. Idem scribit *epistola 56 ad Brunehualm Regum*: Sacerdotes, qui in vicino sunt, pastorealem erga eos non habere sollicititudinem. *Baronus anno 596 scilicet 9 causam coagunt in assidua bella, quibus non vitam illis adferre gracie, sed, quam a natura haberent, auferre pro viribus laborarent, vel saltem dempta libertate duxerent subiugo captivos, ac venundarent. Propterea S. Gregorius lib. 5, ep. 10 Candido Presbytero in Gallias ad patrimonium eugen- dum missa commendat, ut pueros Anglos, qui sunt ab annis decim et septem, vel decem et octo, ut in monasterio dati, Deo proficiant, comparet, quatenus sohildi Galliarum apud proprium locum utiliter expendantur.**

7 Denum S. Gregorius lib. 9 epistola 39 Bertham, seu Aldibergam, Reginam hortatur, ut post adventum S. Augustini cultum religionis Christianae ante non promotum, ad debitas perfectionis cultum producat. Et quidam iam dudum, inquit, gloriari filii nostri con- jugis vestri animos prudentiam vestre bono, sicut revera Christianae, debuitis infletere, ut pro regni et animae sue salute fidem, quam colitis, sequeretur: quatenus et de eo et per eum de totius gentis conver- sione digna volbis in coelestibus gaudis retrahitio nasceretur. Nam posquam et recta fide Gloriæ vestra munita, et litteris docta est, hoc volbis nec tardium, nec debuit esse difficile. Et quoniam, Deo volente, aptum nunc tempus est, agite ut divina gratia cooperante eum augmento possitis, quod neglectum est, reparare. Itaque mentem gloriosi conjugis vestri

in dilectione Christianae fidei adhortatione continua D
roborate. Vestra illi sollicitudo augmentum in Deum AUCTORE S. B.
amoris infundat, atque animos ejus etiam pro sub-
iecto sibi gentis plenissima conversione succendat.

8 Denum Britannie incolis antiquis hoc vel marime
vitio vertit *Beda lib. 1 ras. 22*, quod numquid genti
Saxonum vel Anglorum secum Britanniam incolenti
verbū fidei prædicando committerent. *Dedimus*
xiii Januarii Vitam S. Kentigeri Episcopi Glasculen-
sis, et xxix Januarii Vitam S. Gilda Sapientis, qui
unbo seculo Christi sexto suam referuntur caritatem et
celum fidei erga Saxones Anglosque exhibuisse. Id
forsitan est magis observatum, quod viri forent viri
Apostolici, similiter caritate erga Anglos et Saxones in-
flommari.

§ II S. Ethelberti Regis conversio, pietas, post mortem cultus; Vitæ ejus scriptores.

*P*roscipserant Anglo-Saxonis a suis finibus religio-
nem Christianum: postliminium in Cauitano Ethelberti
regno induitum. Is quippe et suis illius amplectuibus
potestatem fecit, temporumque publice dicendorum
Christo, ac primus Regum ejus gentis sacrum suscepit
baptismum, ac Regulus ceteris lucem, quam seque-
runt, præstulit: Episcopas quoque Sedes constituit, Sa-
cerdotibus ecclesiis condidit, cenobitis monasteria ex-
truxit, eademque huc omnium luculentis dotavit priuatis,
et, ut tuus possidetur, amplissimum privilegium. An-
nus hinc fidelitati illius: Ex Regno Christiane, mcccvi, quo a
S. Gregorio Papa, de Inglorum salute pridem, etiam ante
pontificatum sollicito, missi sunt viri Apostolici, Augus-
tinus, Laurentius, Petrus aliquo numero circiter qua-
dragesima, secundum Epitomen Bedæ, sequente anno
mcccvi insulam ingressi. Verbo ita haec leguntur:
Anno mcccvi Gregorius Papa misit Britanniam Au-
gustinum cum monachis, qui verbum Dei genti Anglorum evangelizarent. Anno mcccvi venere Britan-
niam præfati Doctores: quo eodem anno Regem ad
fidei Christianum conversum baptizarunt, quod forte
Bedæ ruitum indicatum reluit. Illius conversioni diem
Pentecostes adscribit unctor historie fundationis mo-
nasterii S. Augustini Cantuariensis Thomas Sprottus,
cujusdem cenobii sub annua Clavis claviginx monachus:
et ex eo alter ibidem monachus Guilielmus Thorus,
cap. 1 Chronicorum § 3.

10 Regi baptizato reversus in Galias Augustinus,
ab Etherio Archiepiscopo, non Arlatensi, sed Lugdu-
nensi (ut 11 Februarii ad Vitam S. Laurentii proba-
tum est) Archiepiscopus Auglourum ordinatus fuit, die
secundum Sprottum et Thorus, xvi Kalend. Decem-
bris anni prædicto. Annum tum adhuc fluxisse mcccvi
præclare confirmat S. Gregorius Papa lib. 7 epistola
30. *Eulogio Episcopo Alexandrino scripta, in qua re-
fert Augustinum Episcopum factum vel hos, qui*
cum eo transmissi sunt, tantis miraculis in gente
Anglorum coruscare, ut Apostolorum virtutes in si-
gnis, que exhibent, unitari videantur. In solenni-
tate autem Dominicæ Nativitatis, quæ hac prima
Indictione transacta est, plusquam decem nullia An-
glos baptizatos esse. Convenit ea Inductio I in annum
partim mcccvi, quo tot nullibus baptisatus collatus fuit;
partim in mcccvi, quo ea epistola a S. Gregorio exar-
ata est. *Sygeritus in Chronica Augustinum cum aliis*
a S. Gregorio anno mcccvi destinatum ad prædicandum
in Anglia scribit, et anno mcccix Edilbertum Re-
gem cum gente sua baptizatum, quem annum Regis
baptismo adscribit Usserus in Index Chronologico ad
Antiquitates Ecclesiistarum Britannicarum: que salta
refutata.

11 Regi Cantu capit, sedesque S. Ethelberti erat
Durovernum, *Ptolemæo Darvernnum, Bedæ Dorovr-*
urum Doro-
bernia, alias Dorobernia, posteris Cantuaria, Anglice vernum,
Canterburii

*non Berlebie-
dem:*

*Ab hac aliis
que Francis*

*parum Rex et
rubbis iu die
instructi:*

*S. Gregorius
ideo Francos
arguit,*

*Britanni ab
Anglo-Saxonis
bus aversi*

*In Cuncto fides
Christi primo
restituta est.*

*misis a
S. Gregorio vi-
ris Apostolicis
anno 896,*

*S. Ethelberto
baptizato anno
897 die Pente-
costes,*

*consecratio
S. Augustino
in Archicapi-
copia 10
Novemb.*

*baptizatis
10000 Anglo-
rana in festo
Natalitatis
Christi*

AUCTORE & D.

id est Cantuarium, aut certe palatum num dederit Archiepiscopo?

construxit templum Christi saluatoris

et S. Augustini.

Diplomata S. Ethelberti:

Cantuaria sedis Archiepiscopi,

Londinum Episcopi,

A Canterburyi. Saxonice Cant-wara-byrig, in est, Cantiani populi urbs: quam S. Ethelbertus Rex, ut tradidit Cambdenus in *Cantio*, cum jure regali Augustino Archiepiscopo gentis Anglorum consecrato elargitus dicitur. Alii quidam scriptores volunt cum palatium regium, seu solium regum, in sedem Pontificalem aulamque suam in Christi ecclesiam transulisse. Nonnulla postmodum facta a Regibus Anglorum, illi forsitan ascribuntur: ita ex *Tabulario monasterii S. Augustini*, refert idem Cambdenus, a Guillermo Rufi post Normannorum ingressum civitatem Canturiæ datam Episcopis ex solido, quoniam ante tenuissent ex beneficio. Eminent etiamnum S. Ethelberti dona sive opera in duobus templis, quibus sui adjuncta fuerunt monasteria, alterum Christi Salvatoris est, quod in medio quasi urbis situ tanta maiestate se in cursum erigit, ut prœvul etiam intutus religione inveniat, in quo tot illustres et sancti Archæscopi sedent: et posterioribus seculis maxime celebatur, ob memoriam ultique sepulturam sonetissimi Martyris Thomæ Archepiscopi, ut ejus clavis nonum templum S. Thomae fuerit appellatum. Alterum templum sub urbe ad Orientem situm, S. Augustini nomine notum, quod ejus hortulu s. Ethelbertus in Regum et Archipiscoporum sepulturam ad honorem SS. Petri et Pauli extrinxerat. Hunc

B monasterio præfuit primus Abbas S. Petrus, de quo egimus vi *Junnara*. Illa templo etiam extra Cantium a S. Ethelberto extracta infra referimus.

12 *Furta diplomata a S. Ethelberto data fuisse aliqua negarunt, ali affirmarunt; tria referuntur a Spelmano pag. 118, et Clemente Regnero lib. I *Apostolatus Benedictinorum in Anglia tract.* I sect. I § 13. Aliqua apud Thronum et Harpsfeldum ritum extant, que id videtur possunt. Edgarius Rex confirmat Dorotheanum Ecclesiarum matrem esse et dominam ubi regum sui Ecclesiarum, S. Ethelberti statuto allegato: Anno, inquit, Dominicæ Incarnationis 1000, Ego Edgarius Rex Anglorum, divinae concordie clementia Monarchus, Regna antiquorum Ethelberti et successorum illius, ac Archipiscoporum Britwaldi et Athedardi statuta et privilegia, cum venerabilibus Archipontifex Domini consulta atque consilio, renomamus et in Domino roboramus statuentes, ut Ecclesia Christi in Dorothea aliarum Ecclesiarum regni nostri mater sit et domina, et cum omnibus sui perpetuiter sit ubique liberis preter expeditionem pontis et arcis constructionem, etc, uti ex MS. codice Eccles. Cantuar. refert Spelmanus tomus I *Concordum et Deteriorum Britannie pag.* 432, qui idem Spelmanus pag. 304 tradit ex *Saxonicu a se latine redditu privilegium Ethelredi Regis circa annum circi datum, in quo approbat monachorum ordinem, quem S. Augustinus ex precepto S. Gregorii, et ex omni Regis Ethelberti constitutione et auxilio in terram hanc intulit, et ejusdem monachos sanctos in ecclesia Christi disponit. Ad hanc Sedem Cantuariensem dignitus Metropolita, sive Archepiscopi, Londino sub Britanniis ante furet, restituendamque mandarunt S. Gregorius translata a S. Augustino, ordinato Episcopo Londinensis S. Mellito: tom, ut in epitome Beda dicitur, anno octo Orientales Saxones fidem Christi porcepimus sub Rege Saecherebo et Antistite Mellito. Quæ Edgarius Rex in quadam diplomate *Hoc monasterium Ecclesie concessu apud Exserium de Britaniam antiquitatum cap. IV*, ita exponit: Ecclesia B. Petri, quoniam est in loco terribili, qui ab incelsis Thorney innundatur, ab occidente scilicet urbis London, olim Romanae Ineiarationis anno inciv, B. Ethelberti fortatu, primi Anglorum Regis Christiani, destructo prius ibidem abominationis templo Regum paganorum, a Roberto prædicto quondam Solregulo London, nepote videbat ipsis Regis, constructa fuit. Erat hic ex Regis**

bus, quos a S. Ethelberto ad fidem Christi excitatos refert infra Copgravus.

13 Anno 1026 Edilbertus Rex Cantuariorum defunctus est. Ita Bede Epitome, et infra *Vita*, ubi tamen virtus librariorum legitur annus 1026. *Saxonice melius is expressus, et ab omnibus postea Chronologis accurate descriptus, annus regni LVI, et post missum Roma S. Augustinum, XXI: ut mirum sit apud Barromium in Annalibus ad annum 1026 ejus abitum referri. In Chronologia Saxonica hæc epocha ad ejus mortem saltem quasi formata indicatur: Anno 1026 Ethelberhtus Rex Cantuariorum obiit, regnante filius Eadwaldus suscepit: eodemque anno ab initio mundi quinque milia annorum cum sexcentis et secundem annis effluxerunt. Diem abitus Beda, Capgranus et reliqui annis fuisse xxv Februarii observant, quo Bede dicitur aeterna coelestis regni gaudia subiisse, et eoli regna condescendisse. Relyquias vitam datus es vobis Beda collectam, eique adjungimus ultoram vitam a Joanne Capgravio in *Legenda Sanctorum Anglie* editam; quam secuto Christi undecimo scriptum suis conjectavimus supra in *Actis S. Letardi Episcopi*. In ea annotatur, antiquitus a primordio, ipsius inter Sanctos celebrata solennitas. In dipomatico *Edgari Rgis* supra relato B. Ethelbertus dicitur.*

14 In *Floraria MS. Sanctorum* hoc die: Cantuaria in Anglia Athelberti Regis et Confessoris anno 661, mo, ordine numerorum transposito, anno 616, In *Martyrologio Coloniense* anno 1490 excuso: Item S. Athelberti Regis et Confessoris. *Eadem habet Grenen in Auctario Uswardi. Martyrologium Romanum: In Anglia S. Edilberti Regis Cantuariorum, quem S. Augustinus Anglorum Episcopus ad fidem Christi convertit. additumque in Notis, rum migrasse ex hac vita anno Domini 1026 Galerius ita scribit: In Anglia S. Ethelberti Regis, Confessoris: qui B. Augustini, ali Gregorio Pontifice ad eam insulam missi, predicatione, fidem complexus, ecclesiæ Deo exædificavit, religionisque Christianæ amplificandæ studio deditis, cum multa pietate sancteque egerit, ad premium abiit in eum. Eudem fere habet Wion in *Martyrologio monastico*: quem aut a se proferri, non eo quod monachus extiterit, sed quod conversus ad fidem Christianam per monachum Benedictinum fuerit anno Domini fere per; immo prius, anno 1026. Similis elogio leguntur in *Martyrologio Anglicano et Germanico*, et apud Molanum in *Auctario Uswardi*, et Edonardum Malibeu in *tropharis Anglicunis Benedictinorum*. In *Breviario Ecclesie Sarisburiensis* hæc de eo habetur aratua: Deus qui inter Reges Anglorum F*

R. Ethelbertum Regem et Confessorem tuum primo sociasti regno Angelorum, concede propitius ut, eius triumphalem memoriam veneramur in terris, ejus perpetuo consortio lateamur in eis. Per Dominum etc. *Exstat imago altaris summi Ecclesie Cantuariensis N. Augustini cum Monasterio Anglicano excusa, in cuius altaris medio corpus S. Ethelberti locatum est, utque infra haec verba, Anno Domini 1026 istud altare dedicatione in honore Apostolorum Petri et Pauli, S. Augustini Anglorum Apostoli et S. Ethelberti Regis Kal. Martii a Petro Episcopo Corbonensi. It xii Septembri celebratur in quadam reventure MS. Translatio S. Ethelberti Regis. Sed nun de hoc agatur Rege Cantii, quem ali Confessorem appellant, an de S. Ethelberto Martyre Rege Anglorum Orientalium, incertum est. Colitur hic xx Maii. Polydorus Vergilius lib. I *Historia Anglica* tradit S. Ethelbertum inter Divos relatim, suo tempore multis emituisse miraculis. Agunt de eundem reliqui miracula: omnes historice Anglice scriptores, antiqui et recentiores, qui ea tempora, quibus exxit, illustrant.*

15 Inter posteros suos S. Ethelbertus habuit et longa serie

alatæ.

C num circi datum, in quo approbat monachorum ordinem, quem S. Augustinus ex precepto S. Gregorii, et ex omni Regis Ethelberti constitutione et auxilio in terram hanc intulit, et ejusdem monachos sanctos in ecclesia Christi disponit. Ad hanc Sedem Cantuariensem dignitus Metropolita, sive Archepiscopi, Londino sub Britanniis ante furet, restituendamque mandarunt S. Gregorius translata a S. Augustino, ordinato Episcopo Londinensis S. Mellito: tom, ut in epitome Beda dicitur, anno octo Orientales Saxones fidem Christi porcepimus sub Rege Saecherebo et Antistite Mellito. Quæ Edgarius Rex in quadam diplomate *Hoc monasterium Ecclesie concessu apud Exserium de Britaniam antiquitatum cap. IV*, ita exponit: Ecclesia B. Petri, quoniam est in loco terribili, qui ab incelsis Thorney innundatur, ab occidente scilicet urbis London, olim Romanae Ineiarationis anno inciv, B. Ethelberti fortatu, primi Anglorum Regis Christiani, destructo prius ibidem abominationis templo Regum paganorum, a Roberto prædicto quondam Solregulo London, nepote videbat ipsis Regis, constructa fuit. Erat hic ex Regis

S. Ethelberti filius Eadbal-
dus Rex,

filius S. Edel-
burga nupta
S. Edwino Regi

et S. Ead-
burga:

nepotes Er-
menredus,

et pro-
genitali Sancti.

Ercombertus
Rex,

proneptes
Eberhtus ac
Lodharus,
Reges,
sorores suae,

abneptes et
alii neptes
Reges S.

A serie Reges Cantiorum et plures vita sanctitate emi-
nentes. Ac primo filius illi successit Rex Eadbalodus,
qui post apostosiam, per S. Laurentium revocatus, teste
Beda lib. 2 cap. 6, Ecclesiæ rebus, quantum valuit,
in omnibus consulere et favere curavit. Preter hunc
filium Regem, duo illi filii fuerunt S. Edelburga,
et S. Eadburga: prior S. Edwino Northumbrorum
Regi nupta, suo matrimonio, ut tradit ulem Beda cap.
9, occasio fuit fidei percipienda genti Northumbrym-
borum, cui a cœde muriti in Cantium reduci dedit
Rex Eadbalodus frater villam Limning, non procul a
mari et porta Dubrensi, in qua ipsa monasterium
construxit, et a B. Honorio Archiepiscopo Cantua-
riensi velamine consecrata, Mater plurimarum Vir-
ginum et viduarum fuit, ut legitur in Vita eiusdem
Honorii apud Capgravium; ihidemque cum sorore sua
S. Eadburga requiescit, ut doceat in Vita S. Hære-
burgæ in Februario Goscelinus. Coluntur autem S.
Edelburga vix Septemb. S. Edwinus Rex ejus mari-
tus xii Octobris. S. Eadburga refertur xiii Decembri,
sed passim creditu S. Eadburga Abbatissa monasteri S.
Mildredæ, proneptis illius, cuius corpus hæc transtulit
in ecclesiast. novam a Cuthberto Archiepiscopo post an-
num MCCXLII consecratum, et requiescit cum S. Mildre-
da in Taneta insula.

B 16 Nati sunt Eadbaldo, nepotes S. Ethelberti, Principes Ermenredus, et Ercombertus, et nephis S. Eanswida, quæ coli solebant Folkstoni ad Oceanum, qui Dubri versus Occidentem abitur, in monas-
terio ab eis iste extracti. Ermenredo mati, proneptes SS. Ethelredus et Ethelbriktus Martires, quibus xvii Septembri sacer est, et quatuor sanctæ sorores, Domneva, Ermelburga, Ethelbritha et Ermengitha. Toultr S. Ermenburga xix Novemb. Domneva nupta Meredalo Principi Mirriorum genitum dictam S. Mil-
dredam, de qua agemus xii Julii, ejusque sorores SS. Milburga et Milwidam, quarum illam possumus xxii Februario, hanc xvn Juniarum. Ista de filiis et nepti-
bus Ermenredi nepotis S. Ethelberti: ut frater ejus Ercombertus Rex opid Bedam lib. 3, cap. 8 præcepit in toto Cantio regno idola destrui, et jejunum Quadragesimale observari. Huic S. Sexlurga, filia Regis Orientalium Auglorum, de qua agemus vi Julii, genuit Egbertum ne Lotharium Reges Cantii, et SS. Ermenilda et Ercongotam: quarum hæc apud Francos in monasterio S. Faræ, diocesis Melhensis prope Purus, vivit, coliturque xxii Februario: xiiii S. Ermenilda, quæ Ulfstro Merciorum Regi nupta, eidem peperit S. Werelburgum Virginem, ad cuius Vitam in Februario, de his uerius actum. Regnarunt deinde in Cantio S. Ethelberti abnepotes, Edriens et Witredus: at deinde tres huius filii, illius adoptives Eberhtus, Ethelbertus et Alfriens, omnes religiosis Christianis uerum defensores: post quos ab anno MDCCXIV adulterinum Principum genus exortum est, qui se et Rempub. penitus pressum dederunt.

VITA

Ex S. Bedæ hist. Ecclesiast. gentis Angl.

CAPUT I.

S. Ethelberti majores in Britaniam eructi. Eorum et S. Ethelberti regnum. Hujus uxor Bertha.

Ex lib. 1 cap. 11, 12, 13, 14, 15, 25, 26, et lib. 2, cap. 5.

Ethelbertus Rex Cantuariorum erat filius uirumrici, cuius pater b. Octa, cuius pater Oeric cognomino e Oise, a quo Reges Cantuariorum solent Oiscingas cognominari. Cuius pater Hengist. Perhibenter fratres fuisse Hengistus et Horsus. Erant autem filii Wetsgisi, cuius pater Vecta, cuius pater

d Woden: de cuius stirpe multarum provinciarum D regium genus originem duxit.

2 Anno ab Incarnatione Domini quadringentesimo septimo apud Britannias Gratianus municeps tyranus creatur et occiditur. Hujus loco Constantinus ex infima militia ut invasit Imperium, in Galhas transiit, e Exin Britannia omni armato milite, copiis universis, tota florida juventutis alacritate spoliata (que tyrannorum temeritate abducta, nusquam ultra dominum reddit) subduabus gentibus vehementer saevis, f. Scotorum a Circio, Pictorum ab Aquiloni, multos stupet gemitque per annos. Anno autem regni Theodosii junioris 9 vigesimo tertio, Aetius vir illustris, qui et Patricius fuit, tertium cum Symmacho gessit consultatum. Ad hunc panpercuke Britonum reliquiae intulit epistolam, et ita suas calamitates explicavit: Repellunt Barbari ad mare, repellit mare ad Barbaros: inter haec oriuntur duo genera funerum, aut jugularum aut mergimur. Neque quidquam ab illo auxiliis impetrare quiverunt, utpote qui gravissimis eo tempore bellis cum h. Bleda et Attila Regibus Hunorum erat occupatus. Initum con-silium, quid agendum, ubi querendū esset praesidium ad evitandas vel repellendas tam feras, tam que creberrimas gentium Aquiloniarum irruptiones: placuitque omnibus cum suo Rege Vortigerno, ut Saxonum gentem de i. transmarinis partibus in auxilium vocarent. Anno ab Incarnatione Domini quadringentesimo quadragesimo nono, Saxonum gens invitata a Rege, Britanniā tribus longis navibus advehitur, et in Orientali parte insulae jacentem eodem Rege, locum manendi, quasi pro patria pugnatura, re autem vera hanc expugnatura, suscepit. Initio ergo certamine cum hostibus, qui ab Aquilone ad aciem venerant, victorianum sumpserunt Saxones. Duces eorum primi perhibentur duo fratres Hengistus et Horsus postea a Britonibus occisis.

3 Confluentibus certatum in insulam catervis, grandescere coepit populus advenarum. Tum initio cum Pietis seculere, in socios arma vertere incipiunt. Advenierunt autem de tribus Germanie fortioribus populis, id est, Saxonibus, Anglis, Jutis. De h. Jutarum origine sunt Cantuarii et Vectuarii, hoc est, ea gens, que Vectam insulam tenet, et en quæ usque hodie in provincia Occidentarium Saxonum Jutarum natio nominatur, posita contra ipsam insulam Vectam. De Saxonibus, id est, ea regione quæ nunc antiquorum Saxonum cognominatur, venere Orientales Saxones, Meridiani Saxones, Occidui Saxones, Porro de l. Anglis, hoc est, de illa patria, quæ Anglus dicitur, et ab eo tempore usque hodie manere deserunt inter provincias Jutarum et Saxonum perhibetur, m Orientales Angli, Mediterranei Angli, Mercii, tota Nord-humbrorum progenies, id est, illarum gentium, quæ ad boream Umbri fluminis inhabitant, ceteraque Anglorum populi sunt orti.

4 Cum et Australibus eorum provinciis, qui Umbra fluvio et contiguous ei terminis sequestrantur a Borealibus, imperavit Rex Cantuariorum Ethelbertus, qui uxorem habebat Christianam de gente u. Francorum regia, nomine o Bertha. Quam ea conditione a parentibus accepérat, ut ritum fidei ac religionis sua cum Episcopo, quem ei adjutorem fidei dederant, nomine Lindhardo, inviolatam servare licetianam haberet. Erat autem prope ipsam civitatem Dorovernensem, quæ imperii totius erat metropolis, ad Orientem ecclesia, in honorem S. Martini antiquitus facta, cum adiuc Romanum Britanniæ incollerent, in qua Regim orare consueverat.

a Aius Imereti, Iumereti, Himereti, Himerel, Himerel, natus regni ejus statuerit anno 532 — b Atis Osa, capite creditur regnum an. 512 — c Atis Osa, Eise, Esk, risuose ubi ut. 488 dicitur — d Wodan, seu Godan, Germanus, Mercurius est, quem deorum maxime ubi coli tradi facilius de mortibus Germanorum, cap. 9.

xx. BIST. ECCL.

EFDE.

c. 11

Britanniam Romano milite nundam,

c. 12

f a Seors ei

Pictis vexa-

tim,

g c. 13

invictati Sarcoes

E

h c. 14

occupata

particulariter

cum Jutis,

i c. 15

intrant an.

449,

duce Hengisto

abavo

S. Ethelberti,

k

l et Anglis.

F

m

i. 2 e. 8

S. Ethelberti latum impe-

rium,

t. 1 e. 23

n

o uxoris Caltho-

hae,

c. 26

EX BIST. ECCL.
BEDÆ.

Picti, Hiberni
seu Scotti, hos-
tes Britonum.

Saxonum va-
riæ sedes.

Jutri.

Angli.

horum regna :

A cap. 9. hinc dies Mercurii illi dicuntur. Wedensdach et per contractionem Wodenbach. Woendach cap. 6. — Et hoc Beda refert veritus Gildas Sapientis de Exordio Britanniae, qui eum utrumque plenius legi possunt. — Iustitiam fortia et Ritterum hostibus associatos tradidit omnes sub pacem seculi ut Eumenius Auctor in pace, quoniam ad constantium patrem Convenitum Magis. Ad eodem Britannus Scot ruto Pictorumque, gentium letarum exercitus, Cass. Constantio Aug. et Julianus Cesare in anno Ch. 300 vasculos suos scripsit Amm. Marcellinus lib. 20. et iterum de postriore annis lib. 27. — Ab anno retulit Henricus. Christi 440, eum Theodosius annum 34 Imperio absolveret. — Et Christi Bleitto et Beda. Is a fratre Attila indecessus. De Attila ab Acto anno 451 debellato episcopus episcopus. — Iura altero saeculo Saxonum in Brabantia, Friesia et Germania maritimis dominatus fuisse ostendimus ad Vitam S. Sigiberti 4 Feb. g. 1. n. vel inde facta ad Italias Britannum Saxonum, ab eodem alio occupatum, invadit in terram Tantum saxonum nomen fidem. Eorum antiquum sedem trans Alpes in Helvetia descripsimus 3 Febr. ad Vitam S. Ansgarii § 1. — Et Iacobus in editione Ebovianae recuperata Vitas ultimas Choroberti Choroberti populos a saxonibus erat et una illius locis in sedibus habuissent episcopatus. — Et Be. har. antiqua Anglorum sede nul. et Juvarum, regnum 30 ante Vitam S. Anschulfi. Alii. Ansgarius Vorinum et Beurings, sive Thuringis, constituti a Tacio de mundois Germanorum cap. 40. translati in interiora Germaniam, et Saxonum manu, quorum Regi alii Flodderus et Australiorum Regis desponsatio fuisse, deinde duplum Petrus Venerius trans Protopus lib. 5. Gothicorum, addicione Britannorum tam inhahitatem fuisse a Bretonibus indegenis. Angli, et Petris, nonnulli Saxonum vacant. — In III saeculo integrum horum regnorum in Britannia post adventum Saxonum exsperavit, ita Angli a Saxonibus adhuc serua. venire in insulam nobis vero omnibus videtur. — In Eddam Juvic. Choriberti Regis supra probandum. — Et S. Gregorio Papa lib. 9. ep. 59 Aldbergum corrupte pro Adelberto seu Ethelbertero ita S. Ethelbertus eadem Gregorio Aldbertus est.

B

CAPUT II.

S. Ethelberti ad fidem Christi conversio.

Ex lib. I. cap. 23, 25, et 26.

A anno ab incarnatione Domini a quingentesimo octogesimo secundo Mauritius Imperium suscipiens b uno et vigenti annis regnavit. Cujus anno regni c decimo Gregorius, vir doctrina et actione praecepsus, Pontificatus Romane et Apostolicus Sedis sortitus rexit annos d tredecim, nuncles tres, et dies decem. Qui divino admonitus instruens, anno decimo quarto ejusdem Principis, adventus vero Anglorum in Britannum anno e circiter centesimo quinquagesimo, misit servum Dei Augustinum, et plures alios cum eo monachos fratres Dominum, predicare verbum Dei genti Anglorum. Qui cum jussio Pontificis obtemperantes, memoratum eum aggredi coepissent, primum aliquantum itineris conseruent, percuti timore metu, redire domum potius, quam barbarum, feruam, incredulitate gentium, enjus nec ligum quidem nosset, adire cogitabant, et hoc esse tutum communis consilium dererent. Nec mora: Augustinum, quem eis Episcopum ordinandum, si n. Anglis susipererentur, disposnerat, dominum remittunt: qui in N. Gregorio humili supplicatu obtineret, ne tam periculoso tam laborioso, tam incerto peregrinationem adire deberent. Quibus illo exhortatoribus mittens litteras, in opus eos verbi, divino consilios auxilio, proficeret suadet.

B Robertus ergo confirmatione beati Patris Gregorii Augustinus, cum famulis Christi, qui erant cum eo, reddit in opus verbi, perennique Britannum. Erat eo tempore Rex Ethelbertus in Cantio potestissimus, qui ad continentium usque Humber illumini minimi, que Merciani et Septentrionales Anglorum populi dirimirunt, tunc impetrat tenebatur. Est autem ad orientalem Cantii plagam Tanetos insula, quam in continentis terra secerunt fluvius Wantsum. In hac ergo apparet servus Domini Augustinus et socii eius, viri (ut fertur) ferme quadrangula. Acciperat autem, præcipiente beato Papa Gregorio, de gente Francorum f. interpretes, et intulens ad Ethelbertum mandavit se venisse de Roma, ne nominum ferre optimum, qui sibi obtemporantibus referat in ecclesiis gaudia, et regnum sine fine cum Deo vivo et vero futurum, sine illa dubieta promitteret. Qui haec auditos manere illos in ea, quam

adierant, insula, et eis necessaria ministrari, donec D videret, quod eis faceret, jussit. Nam et antea fama ad eum Christiane religionis pervenerat.

C Post dies ergo venit ad insulam Rex, et residen- D sibi divo, jussit Augustinum cum sociis ad allegitur, suum ibidem advenire lectorium. Caverat autem, ne in aliquam domum ad se introirent, veteri usus augurio, ne superventu suo, si quid maleficere artis habuissent, eum superondo deciperent. At illi non diabolico, sed Divina virtute prediti, veniebant, Crucem pro vexillo ferentes argenteam, et imaginem Domini Salvatoris in tabula depictam. Letaminque canentes, pro sua simul et eorum, propter quos et ad quos venerant, aeterna salute Domino supplicabant. Cumque ad iussionem Regis residentes, verbum ei vite una cum omnibus, qui aderant, ejus comitibus praedicarent, respondit Rex, dicens: Pulchra sunt quidem verba et promissa, quae adfertis; sed, quia nova sunt et incerta, non his possum assensum tribuere, relicts eis, quæ tanto tempore cum omni Anglorum gente servavi. Verum, quia de longe hue peregrini venisti, et, ut ego mihi videor perspexisse, ea, quæ vos vera et optima credebatis, nobis quoque communicare desideratis, nolumus modesti esse vobis: quin potius benigno vos hospitio recipere, et, quæ virtutis vestro sunt necessaria, ministrare curamus: nec profligemus, quin omnes, quos potestis, tidei vestre religionis praedicando societis. Dedit ergo eis mansionem in civitate Doveriensi, eisque, ut promiserat, cum administratio virtus temporalis, licentiam quoque praedicandi non abstulit.

D At ubi sibi datum mansionem intraverunt, co- o. 26 perirent Apostolicam primi vivæ Ecclesia vitam imi- sanctissima illorum con- tari, orationibus videlicet assiduis, vigiliis ac jejuinis servienda, verbum vite, quibus poterant praedicando, enixa huius innidi velut alioa spernendo, ea tantum, quæ virtutis necessaria videbantur, ab eis, quos dorebant, accipiendo, secundum ea, quæ doccebant ipsi, per omnia vivendo, et paratum, patienti adversa quicunque, vel etiam mortiendi pro ea, quam praedicabant, veritate, animum habendo. Ceperunt ergo in ecclesia S. Martini primo convenire, psal- lere, orare, Missas facere, praedicare et baptizare. Crediderunt nonnulli, et baptizabantur, mirantes simplicitatem innocentis vite, ac dulcedinem doctrine coram colestis. At ubi ipse Rex etiam inter nos delectatus vita mundissima Sanctorum, et promissis eorum suavissimis, quæ vera esse miraculorum quoque multorum ostensione firmaverunt, credens baptizatus est; copere plures quotidie ad audiendum verbum confluere, ac reflecto gentilitatis ritu, unitati se sanctæ Christi Ecclesie eredendo sociare. Quorum fidei et conversioni ita congratulatus esse Rex perlibetur, ut nullum tam tam cogere ad Christianismum, sed tantummodo credentes arcione dilectione, quasi concives sibi regni celestis, amplectectur. Didicbat enim et a doctoribus ame- toribusque sue salutis servitum Christi voluntarium, non constituit, dehebe esse. Nec distulit, quin utrum ipso doctoribus suis locum sedis eorum gradui congruum, in Doveriensi metropoli sua donaret, simul et necessariis in diversis speciebus possessiones conferret: ipsi etiam majorum praedicandi per omnia, et ecclesias fabricandi, vel restaurandi, licen- tiam accepissent.

E Successus Tiberto 45 Augusti mortuo, prudie accepto episcopatu in conjugem, successor designatus. Inductio 45, ut præbare Beda Consilii Thronum Africanae — Et anno 21 regni, Christi 602 23 Novembris, in urbe. — Et titulus ordinatus est, scilicet Tiberti anno 300. — Et hoc accurate emendabatur od ejus Vitam 12 Martin. — Et Aut in anno citius. — Et filii Presbyteros volunt e viciniori S. Gregorio, ut reliqua ad Theodericum et Theodeberum Reges Francorum, lib. 9. pp. 59.

audit conclo-
nantes,

E
excipit hosp-
tio;

o. 26

sancitissima
illorum con-
versatione

post alios

delectatus,

F
baptizatur et

facit subtilis
conversionis

CAPUT III

CAPUT III.

S. Gregorii Papæ dona et epistolæ ad S. Ethelbertum, aliosque in Britannia.

Ex lib. 1 cap. 27, 29, 31 et 32.

a
1.1. c. 27
S. Gregorius
intellexit
Anglorum con-
versionem.

c. 29

militia Virgini
dona,

b

B
et epistolæ,
c. 31
c. 32
etiam S. Ethel-
berto,

laudas eum ob
recepimus
fidem -

ad eam custo-
diendam hor-
tatur,

exemplum Con-
stantini Imper-

D
EX DICT. ECCL.
BENDE.

andite, devote peragite, studiose in memoria reservate : quia, si vos eum, in eo quod pro omnipotente Deo loquitur, auditis ; idem omnipotens Deus hunc pro vobis exorantem celerius exaudiens. Si enim, quod absit, verba ejus postponitis, quando eum omnipotens Deus poterit audire pro vobis, quem vos negligitis audire pro Deo? Tota igitur mente cum eo vos in fervore fidei strigite, atque ad misum illius virtutem, quam vobis Divinitas tribuit, adjuvate : ut regni sui vos ipse faciat esse particeps, enjus vos fidem in regno vestro recipitis, et facitis custodiri.

12 Praeterea scire vestram gloriam volumus : quia, sicut in Scriptura sacra ex verbis Domini omnipotens agnoscimus, praesentis mundi jam terminus juxta est, et Sanctorum regnum venturum est, quod nullo unquam poterit fine terminari. Approxinquant autem eodem mundi termino, multa imminent, quae ante non fuerunt : videlicet immutaciones aeris, terroresque de cœlo, et contra ordinem temporum tempestates, bella, fames, pestilentie, terræ motus per loca, quae tamen non omnia nostris diebus ventura sunt, sed post nostros dies omnia subsequentur. Vos itaque, si qua ex his evenire in terra vestra cognoscatis, nullo modo vestrum animum perterritis : quia idecirco haec signa de fine seculi premituntur, ut de animabus nostris debeamus esse solliciti, de mortis hora suspecti, ut venturo Judicii in bonis actibus inveniamur preparati. Haec nunc, gloriose fili, pacis locutus sum, ut, cum Christiana files in vestro regno excrererit, nostra quoque laetio apud vos latior exerescat : ut tanto plus loqui libeat, quanto se in mente vestra gaudia de gentis vestrie perfecta conversione multiplicant.

13 Parva autem xenia transmisi, quae vobis parva non erunt, cum a nobis ex B. Petri Apostoli fuerint benedictione suscepta. Omnipotens itaque Deus in vobis gratiam suam, quam coepit, custodiat atque persicat, atque et hic vitam vestram per multorum annorum enriacula extendat, et post longa tempora in celestis patrie congregazione suscipiat. c Incolumen Excellentiam Vestram gratia suprema custodiat, Domine fili. Data die decima Kalendiarum Iulianarum, imperante Domino nostro Mauricio Tiberio piissimo Augusto anno decimo nono, post Consultum ejusdem anno decimo octavo, Indictione iv. d

a In Lugdunum, ubi Ethelberius fuisse Archiepiscopum diximus 2 Februario § 2 ad Volum S. Laurentii Archiepiscopi. Tunc autem Arlætensis Archiepiscopus erat Virgilus seruus anno Chiloberti Regis Austrasiorum (3), Christi 587, ut ibidem ex Greg. Turonensi documentum. — b Evangelium S. Gregorii adhuc extare in bibliotheca Coloniensis scriptum Clemens Regius 1. Ap. Statutis Benedictini vel. 1. § 13. ad Auctorem historiarum fundationis Monasterii S. Augustini, qui Biblia S. Gregorii suo tempore existente addidit. De aliis domis infra notetur. — c Reliquia de sunt apud Gregorium in regia eiusdem statuarum. — d additur in aliquibus editi omnibus, id est anno Domini 601.

Etherius Lug-
dunensis
Episc.

F
codices
S. Gregorii.

CAPUT IV.
Ecclesiæ ab Ethelberto Rege constructæ Synodus habita.

Ex lib. 1. c. 33 lib. 2. c. 2 et 3

A t Augnustinus, ubi in regia civitate Sedeim Episcopalem accepit, recuperavit in ea, regio fultus adniculo, ecclesiam, ibi Romaniæ antiquorum Ildebum opere factam, et eam in nomine sancti Salvatoris Homini nostri Jesu Christi sacravit, atque ibidem sibi habitationem statuit et cunctis successoribus suis. Fecit autem et monasterium non longe ab ipsa civitate ad Orientem, in quo ejus hortatu Ethelbertus ecclesiam beatorum Apostolorum Petri et Pauli a fundamentis construxit, ac diversis donis dedit : in qua et ipsius Augustini et omnium Episcoporum Dorovernensem, sicut et Regum Cantii, ponit corpora possent.

15 Augustinus adjutorio usus Ethelberti Regis 1.2 c. 2 extraxit ss. Petri et Pauli.

ib. 1. c. 33
S. Ethelbertus
dat S. Augusti-
nino ecclesiam
S. Martin.

et ve S. Au-
diendum doc-
torem audiat :

Februario T. III,

61 convocavit

A convocabat ad suum colloquium a Episcopos sive Doctores proximae Britonum provincie, in loco ubi usque hodie lingua Anglorum b Augustines-ac, id est, robor Augustini, in confinio Wiciorum et Occidentalium Saxonum, appellatur. Diebat autem eis, quod in multis quidem nostrae constitutini, in universalis Ecclesiae contraria geritis; et tamen, si in tribus his mibi obtemperare vultis, ut Pascha c suo tempore celebretis, at ministerium baptizandi, quo Deo renascimur, juxta morem sancte Romane et Apostolicæ Ecclesie compleatis, ut genti Anglorum una nobiscum verbum Domini predicetis, cetera, que agitis, quamvis moribus nostris contraria equanimitate cuncta tolerabimus. At illi, nihil horum se facturos, neque illum pro Archiepiscopohabiturus esse, d responderebant. Quibus vir Domini fertur minitans prædictissime, quia si pacem cum fratribus accipere nollent, bellum ab hostibus forent acceptari. Et, si nationi Anglorum nobisissent viam vitæ predicare, per horum manus ultionem essent mortis passuri. Quod ita per omnia, ut prædicterat, Divino agente judicio, est peractum. Siquidem posthac Rex Anglorum Ethelfridus, collecto grandi exercitu ad civitatem f Legionum, que a gente Anglorum Leguester, a Britonibus autem rectius Charlegion appellatur, maximum gentis perfida stragum dedit. Sique completum est præsagium sancti Pontificis Augustini, quamvis ipso jam multo ante tempore ad ecclesia regnum sublatum, ut etiam temporalis interitus ultionem sentirent perfidi, quod oblata sibi perpetuae salutis consilia spreverant.